Pariter minus favorabiliter censerem judicare debere de quae
stione, quid contineat ista litera seu melius dicendo, quomodo usus 
sit scriptor literae hujus regulis usitatis in compositione literarum 
ejus temporis. In nostris donationalibus expediendis duae formae 
literarum erant in usu. Si donatio aliqua de causa non erat finalis, 
tunc litera expedita fuit in forma minus solemni et vocabatur: patens. 
Si autem donatio erat finalis et in p e r p e t u u m  sonabat, litera ex
pediebatur in forma solemni et vocabatur: privilegialis. Si literae pa- 
tentales per annum non erant transscriptae in forma privilegiali, do
natio facta exspirabat i. e. vim amittebat. Partes autem talis privile
gialis erant: post invocationem, intitulationem et promulgationem 
arenga, narratio, dispositio, corroboratio cum sanctione i. e. poena 
et quidem vel materiali vel spirituali, et (?). Inspicia-
mus nunc,* quomodo litera nostra composita est! Post intitulationem 
et subsequentem promulgationem, licet de perpetua donatione fit 
provisio, ergo stilo solemni oportuisset scribere, arenga tamen tota
liter omissa est et sequitur immediate narratio in hunc, sine exeep- 
tione factum, modum: „nos pro salute anime fecimus construere et 
edificare monasterium sancti Nicolai episcopi et confessoris prope
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oppidum nostrum Munkach, quod ad ritum et morem Grecorum vel 
Ruthenorum consecrare. Et ad eundem monachos Ruthenos consti
tuimus, qui in perpetuum ibi deo serv iant.. Contra istam totam 
narrationem ceterum nullam majoris momenti exceptionem facere 
possumus. Nam praeter ea, primo, quod labitur in scribendo: v. gr. 
„ad eundem" (nempe monasterium) loco: ad idem; „quod ad ritum" 
loco: „et ad ritum", solum hoc connotandum venit, quod praetermis
sum est, unde accersiti sint illi monachi Rutheni, quis eos consecrave
rit et cuinam ecclesiasticae superioritati subordinati sint? Et secundo, 
quod interruptum est. Nam post dispositionis ultima verba: „ista om
nia per scripta dedimus, donavimus et contulimus perpetuo et irrevo
cabiliter tenendum, possidendum pariter et habendum predicto clau
stro nostro", — quasi continuare videtur narrationem his verbis: „pro 
refrigerio anime nostre, quem nos fundavimus, ubi etiam sepulchrum. 
nostrum collocari fecimus". Dispositio, ut videre est, facit corpus do
nationis, ut ita dicam, et sonat hic: „et ad sustentationem eorundem 
monachorum Ruthenorum d e  n o s t r i s  p r o p r i i s  bonis dedimus 
et donavimus

duas possessiones, villas Bobovische et Lauca, cum omnibus pro
ventibus et contributionibus ab antiquis temporibus a d e a s d e m  
de jure provenire debentibus, 
simul cum decimus frugum et vinorum, 
ac Bobovische cum fluvio et molendino,
ita, quod de eadem Bobovische omni anno teneantur dare sex
porcos eisdem monachis,
et de Lauca omni anno quatuor porcos,
deinde vero decimas vinorum de monte Ivanhegy,
et similiter de monte, qui vocatur Lelyechoka in metis ejus oppidi
nostri Munkach,
cum aliis monticulis a monte Lelyechoka usque monasterium ad
jacentibus decimas vinorum concessimus eidem claustro, 
et etiam decimas frugum et aliorum de campo illius ville, quae vo
catur Orozvyg in eadem Munkach existens versus monasterium 
omnino concessimus predicto claustro,
item etiam de eadem Orozvyg omnibus annis teneantur dare eis
dem monachis septem porcos,
item d e  p r o v e n t i b u s  e j u s d e m  c a s t r i  n o s t r i  Mun
kach teneantur dare fruges 10 cubulos, 
et totidem siliginis, 
et 4 vasa vini, 
et 100 sales, 
et 100 florenos longos".
Si nunc paulo perspicatius perlustramus hujus enumerationis se

riem, inter caetera conspicua apparet inprimis quintuple* reiteratio 
assertionis: „dedimus", „concessimus predictus monachis", „predicto 
claustro", cum et initio enuntiatum sit, „et ad sustentationem eorun
dem monachorum Ruthenorum . . . dedimus et donavimus", et ad fi
nem reiteratur generaliter: „item ista omnia per scripta dedimus, do
navimus et contulimus perpetuo et irrevocabiliter tenendum, possi-

dendum pariter et habendum predicto claustro nostro". Qua de causa 
erat ergo nunc necessarium in textum quoque spargere hanc asser
tionem necessariarum rerum, jure meritoque quaeritur ab omnibus 
attentis lectoribus. Nobis ista repetitio talem effectum praebet, acsi 
textus originaliter abinde: „et ad sustentationem . . . “ usque ad: „de 
Lauca omni anno 4 porcos" sonuisset, cuncta autem alia abinde: „et 
similiter de monte" . .. posterius et quidem tribus vicibus fuissent 
addita, respective adscripta. Istum effectum autem, ut verum fateam, 
effecit nimia abundatia rerum ad sustentationem necessariarum. 
Tunc etiam saeculo XIV ad finem vergente, 2 villae, et si illo tempore 
non erant adeo opulosae, tamen cum omnibus proventibus et contri
butionibus ab antiquis temporibus ad easdem***) de jure provenire 
debentibus, simul cum decimus frugum, vinorum, cum fluvio, molen
dino et 10 porcis secundum meam aestimationem sufficiebant ad su
stentationem unius claustri, cujus monachorum numerus litera non 
addit, quod quidem necessarium fuisset relate ad sustentationem 
eorum. Cum a. 1661. vojevoda Transalpinus loco antiqui claustri no
vum erexit, et templum et monasterium mirum in modum parva 
aedificia erant. Idem demonstrat etiam descriptio deputationis comi
tatus Beregiensis ad revisionem oculatam domicilii episcopi Manuelis 
Olsavszki exmissae, quae domicilium seu habitationem ex 2 parvulis 
cubiculis constans invenit. Si iam monasterium a. 1661 erectum par
vum fuit, num claustrum ducis Theodori magis amplum fuerit? Tor- 
zynski Gedeon a. 1671 in suplicatione sua ad Leopoldum I porrecta 
11 monachos memorat. Et quia ab isto anno circiter numeranda veniet 
decadentia jobagionum gr. r. Ruthenorum dominii Munkacsiensis, 
istum numerum monachorum possemus habere qua maximum. Ante 
3 fere saecula, circa 1404, si qui tunc omnino fuerint, nullo in casu 
potuerint esse, quam 2—3 in toto. Sed si 10 eorum numeremus, num- 
quid, quaeso, non fuissent satis ad eorum sustentationem 2 villae 
cum omnibus eorum roventibus? Ex verbis: „pro salute anime no
stre . . . " „pro refrigerio anime nostre .. .“, „qui in perpetuum ibi Deo 
serviant. . „ubi  etiam supulchrum nostrum collocari fecimus", 
conjicere licebit fortassis quodammodo claustrum erectum fuisse, ut 
sint, qui tam sepulchrum custodiant, quam pro salute animae ducis 
Theodori Deum orationibus venerentur, et quidem in perpetuum. Ad 
hunc finem nec est necessarium monasterium magnum, nec requirun
tur multi monachi. Enumeratio redituum ad sustentationem sic in- 
telligendorum monachorum destinatorum, prout legitur, nullo pacto 
duci Theodoro tribuendum esse videtur, sed increscentibus necessi
tatibus monasteri redituum unus post alium in seriem dispositionis 
recepti sunt. Talis proventuum repetitis verbis circumstantialiter ex
posita conscriptio non repente fuit, ut ita dicam, manu ducis Theo
dori perfecta, sed in et cum tempore accrevit. Considerari meretur 
distinctio inter bona nostra propria et proventus castri. Quidam ete
nim jure meritoque posset proponere quaestionem, numquid duci
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***) Ad villas illo tempore de iure nihil provenire solebat. Abundantia monasterii 
Munkacsiensis apparet ex comparatione bonorum mon. Kortvélyes donatorum.
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Theodoro, si ipse fecisset hanc fundationem, nunquam venisset in 
mentem, cum non habuisset descendentes masculini generis, tantum 
duas filias, castrum autem evidenter solum ad defectum seminis 
masculini generis accepisset, utrum novus possessor arcis debuit to
lerare solutionem monachis ex proventibus castri factis! Hoc in casu 
autem, id vero duci valde bene notum esse debuit, ut qui per annos 
processus graves ferebat, et plures, de nomine notos, procuratores ha
bebat, unica medela regis approbatio fuit. Hujusce loco vero compo
sitor literae nomine ducis poenam spiritualem dictavit. Nec poterat 
aliud facere. Finaliter sunt 3 gravissima argumenta contra fidedigni- 
tatem literae istae: